
 

COMUNE DI BARGE 

Provincia di Cuneo 

Centralino: Tel. 0175 347600 Piazza Garibaldi n. 11 12032 BARGE 

Fax 0175 343623 p. I.V.A. 00398040048 

Posta Certificata: barge@pec.comune.barge.cn.it https://www.comune.barge.cn.it 

 

AREA DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
 

NUMERO:  445 

DATA:    11 luglio 2023 
 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE  AL DOTT. FOR. MARTINA 

BRICARELLO CON STUDIO IN VIA TRIESTE N. 4 - 

TROFARELLO (TO) PER CONSULENZA FORESTALE 

RELATIVA ALLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

EFFETTUTATE  NELL’AMBITO DEL  "PSR 2014-2020 REGIONE 

PIEMONTE OP. 16.6.1  - PROGETTO BARGE ANT IJ BOSCH"  

CUP J88F20000120007  – SMARTCIG Z90356F2B1 

 

IL RESPONSABILE   DELL’ AREA DEL TERRITORIO 

 

Atteso  che l’art. 107 del  Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267,  attribuisce ai responsabili degli 

uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi 

e dei programmi  dell’organo politico; 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 44 in data  02.05.2023, Prot. n. 6521, con 

il quale si è disposta la nomina degli incaricati di elevata qualificazione; 

 

 Ricordato che: 

- la Regione Piemonte con la D.D. 1 giugno 2001, n. 344 relativa a: “Reg. (UE) n. 

1305/2013 – PSR 2014-2020 – Operazione 16.6.1 – Approvvigionamento di 

biomasse per la produzione di energia e per l’industria”, ha ammesso a contributo 7 

gruppi di cooperazione e tra questi il gruppo “Associazione Fondiaria Valle 

Infernotto” di cui il Comune di Barge è tra i soggetti attuatori;  

- in data 09.01.2019 per l’attuazione per l’approvvigionamento della nuova centrale di 

teleriscaldamento del Comune di Barge (CN) con creazione di una filiera territoriale 

di gestione forestale è stato sottoscritto un accordo per la costituzione di 

un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) con conferimento del ruolo di 

capofila all’Associazione Fondiaria Valle Infernotto; 

- gli interventi previsti rientrano nell’ambito del progetto BARGE ANT TJ BOSCH, 

modello di cooperazione per l’approvvigionamento della nuova centrale di 

teleriscaldamento del Comune di Barge (CN) con creazione di una filiera territoriale 

di gestione forestale. Gli interventi in progetto dono finanziati mediante l’Op. 16.6.1 

del PSR 2014-2020; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area del Territorio n. 167 del 02.03.2022 

è stato affidato l’incarico professionale per la consulenza in materia forestale al 

Dott. For. Martina Bricarello con studio in Trofarello (TO) dietro il corrispettivo di 

€ 24.390,00 oneri previdenziali ed I.V.A. compresi (SmartCIG Z90356F2B1); 



 

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 06.12.2022 è 

stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento “PSR – PROGRAMMA DI 

SVILUPPO RURALE 2014-2020 OPERAZIONE 16.6.1 APPROVVIGIONAMENTO 

DI BIOMASSE PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA E PER L’INDUSTRIA 

“BARGE ANT TJ BOSCH” – SOSTEGNO ALLA COOPERAZIONE DI FILIERA 

PER L’APPROVVIGIONAMENTO SOSTENIBILE DI BIOMASSE DA 

UTILIZZARE NELLA PRODUZIONE DI ALIMENTI E DI ENERGIA E NEI 

PROCESSI INDUSTRIALI. CUP J88F20000120007, dell’importo di complessivi € 

84.467,00; 

 

Richiamata la determinazione n. 152 del 02.03.2023 con la quale è stato disposto 

di aggiudicare in via definitiva i lavori (CIG 9658676F91) relativi all’oggetto alla ditta 

FUTUR GARDEN SRL (P.IVA e C.F. 09363310013) con sede in Villar Perosa (TO) 

Via Roberto Incerti n. 16, con il seguente importo contrattuale; 

 

 Visto che con il suddetto provvedimento è stata altresì approvata la 

rimodulazione del quadro economico dell’intervento; 

 

Visto che l’intervento è stato completamente realizzato e  con determinazione n. 

444 del 11.07.2023 sono stati approvati gli atti di contabilità finale e il Certificato di 

regolare esecuzione; 

 

Richiamata la determinazione n. 167 del 02.03.2022 con la quale è stato 

disposto: 

• Di affidare al Dott. Forestale Martina Bricarello con studio in Trofarello (TO) Via 

Trieste n. 4 (Partita IVA 08258630014 e C.F. BRCMTN74C46Z352S) l’incarico per 

la consulenza forestale relativa alle prestazioni professionali nell’ambito del "PSR 

2014-2020 REGIONE PIEMONTE OP. 16.6.1  - PROGETTO BARGE ANT IJ 

BOSCH"; 

• Di approvare il preventivo di spesa presentato in data 28.02.2022  prot. n. 2950  dal 

Dott. Forestale Martina Bricarello con studio in Trofarello (TO) Via Trieste n. 4 per 

un importo totale  di € 24.390,00 al lordo di Cassa Previdenziale e oneri fiscali, 

riferito alle prestazioni professionali elencate nel preventivo stesso; 

• Di impegnare l’importo di € 24.390,00 sul  Bilancio di Previsione Finanziario 

2022/2024  al cod. 09.05.2.02 – cap. 3260/0, gestione competenza,  alla voce “PSR 

2014-2020 OP. 16.6.1 – PROGETTO sostegno alla cooperazione di filiera per 

l’approvvigionamento sostenibile di biomasse da utilizzare nella produzione di 

alimenti e di energia e nei processi industriali”; 

 

Visto che il professionista Dott. For. Bricarello Martina ha trasmetto le seguenti 

fatture per le prestazioni eseguite nell’ambito dell’intervento in oggetto: 

 

Prot. n. e data n. e data 
fattura 

Importo 
prestazioni € 

Cassa EPAP 
4% 
€ 

TOTALE € 

10469 
08.07.2023 

6_23              
06.07.2023 

 
5.192,31 

 
207,69 

 
5.400,00 

10468 
08.07.2023 

7_23 
06.07.2023 

 
17.500,00 

 
700,00 

 
18.200,00 

10470 
08.07.2023 

8_23 
06.07.2023 

 
759,62 

 
30,38 

 
790,00 



 
IMPORTO 
COMPLESSIVO 

  
 
 

  
 

24.390,00 
 

Verificato che i servizi indicati nella fattura hanno avuto regolare esecuzione e 

sono conformi a quanto ordinato ed è pertanto possibile procedere con la liquidazione; 

 

 Dato atto che il professionista ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, comunicando il conto corrente 

dedicato ad appalti e commesse pubbliche; 

 

Dato atto che il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 è stato approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 in data 20.12.2022; 

 

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2023 sono 

stati approvati il P.E.G. e il Piano Integrato degli Obiettivi 2023-2025; 

 

 Richiamata la DGC n. 47 del 28/03/2023 avente ad oggetto " Riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 

n. 118/2011. Variazione esigibilità entrate e spese, determinazione Fondo Pluriennale 

Vincolato e adeguamento dotazioni di cassa; 

 

Richiamate le norme in materia di “liquidazione della spesa” disciplinate 

dall’art. 184 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Ritenuto di procedere alla liquidazione; 

 

Reso atto che, ai sensi dell’art. 147-bis – 1° comma del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., in merito alla formazione del presente provvedimento, il sottoscritto responsabile 

del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare le seguenti fatture al Dott. Forestale Martina Bricarello (Partita IVA 

08258630014 e C.F. BRCMTN74C46Z352S) con studio in Trofarello (TO) Via 

Trieste n. 4 per la consulenza forestale relativa alle prestazioni professionali 

nell’ambito dell’intervento “PSR – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 

2014-2020 OPERAZIONE 16.6.1 APPROVVIGIONAMENTO DI BIOMASSE 

PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA E PER L’INDUSTRIA “BARGE ANT TJ 

BOSCH” – SOSTEGNO ALLA COOPERAZIONE DI FILIERA PER 

L’APPROVVIGIONAMENTO SOSTENIBILE DI BIOMASSE DA UTILIZZARE 

NELLA PRODUZIONE DI ALIMENTI E DI ENERGIA E NEI PROCESSI 

INDUSTRIALI. CUP J88F20000120007: 

 

Prot. n. e data n. e data 
fattura 

Importo 
prestazioni € 

Cassa EPAP 
4% 
€ 

TOTALE € 

10469 
08.07.2023 

6_23              
06.07.2023 

 
5.192,31 

 
207,69 

 
5.400,00 

10468 7_23    



08.07.2023 06.07.2023 17.500,00 700,00 18.200,00 

10470 
08.07.2023 

8_23 
06.07.2023 

 
759,62 

 
30,38 

 
790,00 

 
IMPORTO 
COMPLESSIVO 

  
 
 

  
 

24.390,00 
 

2. Di imputare la spesa di € 24.390,00 al cod. 09.05.2.02 - cap. 3260/0 del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023/2025 di cui € 9.756,00 RP ed € 14.634,00 gestione 

competenza alla voce “PSR 2014-2020 OP. 16.6.1 – PROGETTO sostegno alla 

cooperazione di filiera per l’approvvigionamento sostenibile di biomasse da 

utilizzare nella produzione di alimenti e energia e nei processi industriali”; 

 

3. Di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per gli adempimenti 

di competenza. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Dott. Ing. Cristiano Savoretto * 

 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 

 


